
 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
SPAZZAMENTO STRADE DEL COMUNE DI CAGNO DAL 01.03.2017 AL 
28.02.2022 (CINQUE ANNI DALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO) CON 
POSSIBILITÀ DI EVENTUALE RIPETIZIONE PER UN ULTERIORE ANNO. 

CIG: 687874471E 

 

AVVISO DI ERRATA CORRIGE AL BANDO E DISCIPLINARE DI GARA 

 

Si comunica che il bando e il disciplinare della gara descritta in oggetto è stato 
modificato in data 21.02.2017 nei punti sotto indicati: 

8.2 REQUISITI DI ORDINE SPECIALE (pag. 3) 

8.2.1 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

• Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella 
oggetto del presente appalto, nonché, se società cooperativa o consorzio, 
iscrizione agli albi e registri previsti dalla normativa vigente; 

• All'Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi dell'art. 212 del D.Lgs 152/06 
per le seguenti categorie e classi minime: 
 

 Categoria 1 - Classe F; 
 Categoria 4 - Classe F; 
 Categoria 5 - Classe F;  

 

8.2.3 CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE: 

Le imprese dovranno dimostrare il possesso della capacità tecnica e 
professionale mediante dichiarazione di:  



a. Aver svolto, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente bando, 
servizi analoghi per tipologia rispetto a quello oggetto dell’appalto e per un 
importo complessivamente almeno pari all’importo a base d’asta (€ 
609.732,50) 

La stazione Appaltante considererà analoghi esclusivamente i contratti che 
abbiano ad oggetto il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, che 
abbiano avuto regolare esecuzione per almeno 24 mesi consecutivi nel triennio 
di riferimento e svolti a servizio di un’utenza complessivamente non inferiore a 
2000 abitanti (anche con eventuale diversa tipologia/modalità di raccolta dei 
rifiuti) e ciascuno con una percentuale di raccolta differenziata pari almeno al 
60%: 

Si provvede, pertanto a ripubblicare la rettifica al bando di gara sulla 
GUUE, sulla GURI, e la nuova documentazione aggiornata sul portale 
della Stazione Appaltante e sulla Piattaforma telematica Sintel del 
Portale Arca di Regione Lombardia. 

Le scadenze relative alla gara d’appalto vengono, necessariamente prorogate e 
SI RETTIFICANO conseguentemente, pertanto, anche i seguenti ulteriori 
punti del disciplinare di gara: 

10.1 TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE OFFERTE E 
ACQUISIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE  (pag. 5) 

 

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla 
presente procedura è fissato alle ore 15.00 del giorno 10.04.2017 

 

11. SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO (pag. 5) 

La presa visione della documentazione di gara ed il sopralluogo presso l’area 
interessata dal presente servizio sono obbligatori. 

L’operatore economico dovrà effettuare tassativamente accurate visite nei 
luoghi oggetto del presente appalto, entro il giorno 30.03.2017, previa 
prenotazione telefonica, contattando il Responsabile Servizio tecnico del 
Comune di Cagno – Piazza Italia n. 1 Tel 031 806050 int. 2 indirizzo di posta 
certificata: comune.cagno@pec.provincia.como.it 

 

16.1 SVOLGIMENTO DELLA GARA (pag. 15) 

In seduta pubblica, il giorno 11.04.2017 alle ore 10.00. presso la Sede 
della Provincia di Como, via Borgo Vico n. 148, il Responsabile Unico del 



procedimento, coadiuvato dal personale della Stazione Unica Appaltante 
procederà all'esame della documentazione presentata ai fini dell'ammissione 
alle successive fasi di gara mediante l'apertura della busta telematica 
“Documentazione amministrativa" ed all'esame della documentazione richiesta 
nel presente disciplinare ai fini dell'ammissione alla gara, provvedendo 
all’applicazione dell’art.83 c. 9 (soccorso istruttorio) ove ricorresse la necessità. 

23) INFORMAZIONI E CHIARIMENTI RELATIVI ALLA PROCEDURA DI 
GARA (pag.25) 

Eventuali chiarimenti di natura tecnica, devono essere richiesti al 
Responsabile del Procedimento e pervenire alla Stazione Appaltante tramite 
l’apposito spazio previsto in piattaforma “comunicazioni procedura” entro il 
giorno 03.03.2017; la risposta sarà fornita all’Impresa richiedente e, se 
ritenuta di utilità generale, pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante 
nonché aggiunta agli atti di gara disponibili sulla piattaforma Sintel, senza 
menzione del destinatario 

 

Como, 21.02.2017  

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE 

Gabriella Costanzo 

 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 


